
 Nº 312 – Setembro / 2014

CAMPUS DE IGUATU

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral –   Campus   Iguatu  

Rodovia Iguatu – Varzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE

Fone: 3582 – 0987 / Fax: (88) 3582-0868



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -------------------------------------------------------- 004

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 005

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ------------------------------------------ 006

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 031

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 2



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço,  previsto  na  Lei  nº  4.965,  de  05/05/1966,  é
instrumento  utilizado para  dar  ao  público  conhecimento  dos  atos  editados  no
âmbito  do  Instituto  Federal  do  Ceará  (IFCE),  atendendo  ao  princípio  da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu  conteúdo  está  organizado  em  conformidade  com  os  assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do
IFCE (a partir de fev/2009);

-  Resoluções  do  Conselho  Diretor  (até  mar/2009)  /  Resoluções  do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

-  Atos  da  Gerência  de  Recursos  Humanos  (até  2009)  /  Atos  do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria
de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares
de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do
Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os
boletins  foram  produzidos  em  formato  consolidado,  pela  Reitoria,  reunindo
informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria,
edições separadas por campus.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Fernando Haddad 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Aléssio Trindade de Barros

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

DIRETOR-GERAL 

Dijauma Honório Nogueira

DIRETOR DE ENSINO
José Dijalma Batista de Freitas 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Francisco Francinildo Oliveira Lima 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 4



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 92, DE 1º DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I – Designar os servidores PAULO MOISES LIMA, Matrícula SIAPE nº 1626436, ANA
IONEIDE  DE  SOUSA  BANDEIRA  PEREIRA,  matrícula  SIAPE  nº  1748375,  TERESA
CRISTINA DA PAIXÃO SILVA,  Matrícula SIAPE nº  287216 e MARCONE SAMPAIO DE
OLIVEIRA,  Matrícula SIAPE nº  0047358,  para, sob a presidência do primeiro constituírem a
Comissão  responsável  pela  elaboração  do  projeto  do  curso  de  Bacharelado  em  Medicina
Veterinária.

II – O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 (trinta)
dias.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 5



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 93, DE 1º DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  LUIS  RODRIGUES  DA SILVA,  Matrícula  SIAPE  nº
2118664,  RAFAELLA MARTINS  DE FREITAS, Matrícula  SIAPE  nº  1941571  e  JOSEFA
ATAÍDE  GOMES  DE  SOUSA,  matrícula  SIAPE  nº  2101926, para,  sob  a  presidência  do
primeiro constituírem a Comissão responsável pela elaboração do projeto do curso Técnico em
Laticínios.

II – O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 (trinta)
dias.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 6



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 94, DE 1º DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I  –  Cessar  a  obrigatoriedade  de  residência  do  Imóvel  Próprio  Nacional,  PN nº  05,
residência  para  funcionário,  na  área  territorial  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  do  Ceará  –  Campus  Iguatu,  Unidade  Areias,  ocupada  pelo  servidor  LUIS
RODRIGUES  DA SILVA,   Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula
SIAPE nº 2118664.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 7



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

 PORTARIA Nº 95, DE 03 DE SETEMBRO DE 2014.

 O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  MARIA NÚBIA GOMES DE LUCENA, matrícula
SIAPE nº 0053722, RITA DE CASSIA CAVALCANTE LOBO, Matrícula SIAPE nº 0047304,
MARIA CLAUDENE BEZERRA GOMES, MARIA LOPES DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº
0047376,  CLEONISCE  DELFINO  UCHOA,  matrícula  SIAPE  nº  1106587  e  JOSEFA
GIZEUDA FERREIRA ARAUJO  DE  MELO,  matrícula  SIAPE  nº  0047318 para,  sob  a
presidência da primeira constituírem a Comissão responsável pela criação do Memorial do IFCE
– campus Iguatu.

 Art. 2º – O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30
(trinta) dias.

 Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 8



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 96, DE 04 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição do  Núcleo Docente Estruturante do Curso de Serviço
Social do IFCE – campus Iguatu, que passa a ser integrada pelos seguintes servidores ocupantes
do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico: MICHELE RIBEIRO DE
OLIVEIRA,  Matrícula SIAPE Nº 1813557, NEIDIMAR LOPES MATIAS,  Matrícula SIAPE
nº  1746655,  ANASTÁCIO  FERREIRA DE  OLIVEIRA,  matrícula  SIAPE  nº  1205518  e
CYNTHIA STUDART ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1960389.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data,  revogadas as disposições em
contrário.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 9



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

 
PORTARIA Nº 98, DE 05 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I – Designar os servidores PAULO SÉRGIO SILVINO DO NASCIMENTO, matrícula
SIAPE  nº  1336035,  FRANCISCO  CARLOS  SOBRINHO,  matrícula  SIAPE  nº  4465461  e
SILVELENA ALVES  DE ARAUJO  OLIVEIRA,  matrícula  SIAPE nº  1761118,  para sob  a
presidência do primeiro constituírem a Comissão responsável pela  elaboração do projeto do
curso de Licenciatura em Geografia.

II – O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 (trinta)
dias.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 10



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 99, DE 05 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I – Designar os servidores ANTONIO HERMESON DE SOUSA CASTRO, matrícula
SIAPE nº 2128676,  RAFAELLA MARTINS DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 1941571,  e
MÔNICA MARIA SIQUEIRA DAMASCENO,  matrícula  SIAPE  nº  2739319,  para sob  a
presidência do primeiro constituírem a Comissão responsável pela  elaboração do projeto do
curso Técnico em Análises Químicas.

II – O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 (trinta)
dias.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 11



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 100, DE 05 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I – Designar os servidores LUCY LANNA FREITAS DA GUIA, matrícula SIAPE nº
1845925,  LUIZ  DE  BELTRÃO  LIMA JÚNIOR,  matrícula  SIAPE  nº  2075823,  e  TIAGO
GOMES  LANDIM,  matrícula  SIAPE  nº  1818260,  para sob  a  presidência  da  primeira
constituírem  a  Comissão  responsável  pela  elaboração  do  projeto  do  curso  Técnico  em
Secretariado.

II – O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 (trinta)
dias.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 12



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 101, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I – Designar os servidores  ANNY KARINY FEITOSA, matrícula SIAPE nº 2866365,
MÔNICA MARIA SIQUEIRA DAMASCENO, matrícula SIAPE nº 2739319, JOSE DIJALMA
BATISTA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 0728364,  e SANTANA NETA LOPES, Matrícula
SIAPE nº 1551574, para, sob a presidência da primeira constituírem a Comissão responsável
pela elaboração dos projeto do curso de Bacharelado em Administração.

II – O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 (trinta)
dias.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 13



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 102/DG DE 08 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIENCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ-CAMPUS  IGUATU,  no  uso  de  suas  atribuições  e,
considerando o que dispõe a Portaria Nº. 885 GR, de 06/10/2010; o que consta do laudo
de  Avaliação  do  Campus  Iguatu,  emitido  pela  Delegacia  Regional  do  Trabalho,
Subdelegacia  do Crato-CE (  OFICIO/SDT/CRATO/CE/Nº 117/05);  o  que  consta  nos
processos nº 23266.032225.2014-13

RESOLVE  

I - Declarar concedido, nos termos da Orientação Normativa MPOG-SHR nº 02/MP de
19/02/2010,  ao  servidor  abaixo  relacionado  pertencente  ao  Quadro  Permanente  do
Instituto  Federal  de  Educação  Ciencia  e  Tecnologia  do  Ceará-campus  de  Iguatu,  o
adicional de insalubridade incidente sobre o vencimento do respectivo cargo efetivo, por
desenvolver  atividade  insalubre  nos  termos  do  art.  68  da  lei  8.112/90.

AMBIENTE ADICIONAL  DE
INSALUBRIDADE 

SERVIDOR VIGENCIA

BIBLIOTECA GRAU MAXIMO 100% JOSÉ  IVAN
VICTOR
CORDEIRO 

A  PARTIR  DE
14/08/2014

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 14



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 103, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I – Designar os servidores SÁVIO NOGUEIRA ALMINO, matrícula SIAPE nº 1587034,
ANNA ARIANE ARAUJO DE LAVOR,  matrícula  SIAPE nº  1794088 e  JOSÉ BEZERRA
NETO,  Matrícula  SIAPE  nº  1212437, para,  sob  a  presidência  do  primeiro  constituírem  a
Comissão de sindicância investigativa para apurar as avarias causadas no veículo institucional
de placa NQS – 5631, conforme processo nº 23.266.031330.2014-35, bem como de outros atos e
fatos conexos que emergirem no curso da investigação. 

II – O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 (trinta)
dias.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 15



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 104, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição do Colegiado do Curso de Química do IFCE – campus
Iguatu, conforme o quadro abaixo:

MEMBRO SUPLENTE CARGO

MÔNICA MARIA SIQUEIRA 
DAMASCENO

- Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

MARIA  MADALENA  DA
SILVA

NEIDIMAR LOPES MATIAS Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

FÁBIO EDUARDO FRANCO
RODRIGUES FERREIRA

ANTONIO  DEMONTIEU
AURELIO SOARES

Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

JOSÉ ROBERVAL CÂNDIDO
JÚNIOR

 ANTONIO HERMESON DE
SOOUSA CASTRO

Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

FRANCISCO  ADILSON
MATOS SALES

MARIA  APARECIDA
LIBERATO MILHOME

Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico

ANA  IONEIDE  DE  SOUSA
BANDEIRA PEREIRA

SANTANA NETA LOPES Técnico Administrativo

BRUNA ANGÉLICA 
EVARISTA SILVA

RAFAELA MARCIANO DE 
SOUSA

Discente 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data,  revogadas as disposições em
contrário.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 16



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 105, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I – Designar os servidores  ANNY KARINY FEITOSA, matrícula SIAPE nº 2866365,
ANTONIO  HERMESON  DE  SOUSA  CASTRO,  matrícula  SIAPE  nº  2128676,  FÁBIO
EDUARDO FRANCO RODRIGUES FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1976950, FRANCISCO
ADILSON  MATOS  SALES,  matrícula  SIAPE nº  1578935,  JOSÉ ROBERVAL CANDIDO
JUNIOR,  matrícula  SIAPE  nº 1938576,  MARCELO  VICTOR LIMA,  matrícula  SIAPE nº
2072780,  MARIA  APARECIDA  LIBERATO  MILHOME,  matrícula  SIAPE  nº  2134678,
MÔNICA MARIA SIQUEIRA DAMASCENO, matrícula SIAPE nº  2739319 e NEIDIMAR
LOPES MATIAS DE PAULA, matrícula SIAPE Nº 1746655, para constituírem a Comissão
Organizadora da 3ª Semana de Química do IFCE – campus Iguatu.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 17



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 106, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014.

      O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a
Portaria Nº 885 GR, de 06/10/2009, RESOLVE:

      
      Art. 1º - Conceder Progressão funcional, mediante avaliação de desempenho, aos servidores abaixo,

integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro
abaixo:

PROCESSO SERVIDOR PADRÃO
ANTERIOR

PADRÃO
ATUAL

DATA DA
PROGRESSÃO

EFEITOS
FINANCEIROS

23266.033831.2014-56 ADRIANO ERIQUE DE OLIVEIRA
LIMA

E IV 03 E IV 04 19/07/2014 19/07/2014

23266.033831.2014-56 VALDEMÔNICA PAULO MEDEIROS C IV 11 C IV 12 26/07/2014 26/07/2014

         

    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 18



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

 PORTARIA Nº 107, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das competências
que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987 GR, de 30/11/2009, de acordo com o advento da Lei
12.772, de 28/12/2012, em seu Art. 41 § 4º, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação à servidora abaixo, integrante do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, conforme o quadro:

SERVIDOR % EFEITOS
FINANCEIROS

NYAGRA RIBEIRO DE ARAÚJO 30 09/09/2014

         Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 19



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 108, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I – Declarar lotada a servidora VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA, Auxiliar de Biblioteca,
Matrícula  SIAPE  nº  1892703,  do  Quadro  Permanente  do  IFCE  –  campus  Iguatu,  na
Coordenadoria de Biblioteca – Unidade Areais.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 20



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 109, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I – Designar os servidores MARIA LOPES DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 0047376,
LUIS RODRIGUES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2118664, bem como o discente do curso
de  Tecnologia  em  Irrigação  e  Drenagem,  ELDIR  BANDEIRA DA SILVA,  Matrícula  nº
20121093060058, para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem  Comissão  Disciplinar,
conforme o art. 115 do ROD/IFCE, referente ao Processo nº 23266.034443.2014-92.

II – O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 20
(vinte) dias.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 21



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 110/DG DE 18 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIENCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ-CAMPUS  IGUATU,  no  uso  de  suas  atribuições  e
considerando o que dispõe a Portaria Nº. 885 GR, de 06/10/2010; o que consta do laudo
de  Avaliação  do  Campus  Iguatu,  emitido  pela  Delegacia  Regional  do  Trabalho,
Subdelegacia  do Crato-CE (  OFICIO/SDT/CRATO/CE/Nº 117/05);  o  que  consta  nos
processos nº23266.034082.2014-84

RESOLVE:

I  -  Declarar  concedido,  nos  termos  da  Orientação  Normativa  MPOG-SHR nº
02/MP de 19/02/2010, ao servidor abaixo relacionado pertencente ao Quadro Permanente
do Instituto Federal de Educação Ciencia e Tecnologia do Ceará-campus de Iguatu, o
adicional de insalubridade incidente sobre o vencimento do respectivo cargo efetivo, por
desenvolver  atividade  insalubre  nos  termos  do  art.  68  da  lei  8.112/90.

AMBIENTE ADICIONAL  DE
INSALUBRIDADE 

SERVIDOR VIGENCIA 

BIBLIOTECA GRAU  MAXIMO
100%

VANIA MARIA  DE
OLIVEIRA

A  PARTIR  DE
12/09/2014

 II- Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 22



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 111 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014.

O Diretor-Geral  DO INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS Iguatu, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhes foram subdelegadas pela Portaria Nº 303GR, de 08/04/2014,  

Resolve:

I - Designar os servidores FRANCISCO FRANENILDO OLIVEIRA LIMA Ma-
tricula SIAPE nº 1100312, JOSÉ WELBER VIEIRA BEZERRA, Matricula SIAPE nº
1101145, ANTONIA BARBOSA DE LIMA Matricula SIAPE nº 1106244, PABLO RI-
CARDO MONTEIRO DIAS,  Matricula  SIAPE nº  1576925,  FRANCISCO KLEBER
BANDEIRA, Matricula SIAPE nº1841908, JOSE WELLINGTON DE OLIVEIRA, ma-
tricula  SIAPE  Nº  1101155,  CLEONICE  DELFINO  UCHÔA,  matricula  SIAPE  Nº
1106587, ANTONIO MARCEL FERREIRA ALVES , Matricula SIAPE Nº 1796275,
FRANCISCO RAIMUNDO ALVES, matricula 47365, NILDO GONZAGA DA SILVA,
Matricula SIAPE Nº 1100318, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comis-
são  de  organização  do  IV  Encontro  Desportivo  dos  servidores  do  IFCE.

II-  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  partir  de  sua  publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 23



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 112, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I – Designar os servidores JOSÉ WELLINTON DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1101155, EPITÁCIO ALVES DE ARAUJO, matrícula  SIAPE nº 0047350 e JOSÉ LUCIMI
ARAUJO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0047367, para constituírem a Comissão encarregada
de  proceder  vistoria  e  emitir  parecer  acerca  dos  bens  ociosos  de  que  trata  o  processo  nº
23266.034.658/2014-11.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 24



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 113, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014 e conforme
resultado  da  consulta  aos  docentes  realizada  nos  termos  da  Resolução  016  do  Conselho
Superior, de 09 de junho de 2014, RESOLVE:

I  –  Designar  os  servidores  JERCIANO  PINHEIRO  FEIJÓ,  Matrícula  SIAPE  Nº
1578172, MARIA NUBIA GOMES DE LUCENA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 0053722 e
ANTONIO  DEMONTIEU  AURELIO  SOARES,  Matrícula  SIAPE  nº  1107090, para
constituírem a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do IFCE – campus Iguatu.

II – Designar os servidores MICHELE RIBEIRO DE OLIVEIRA matrícula SIAPE nº
1813557,  IRISMAR PEREIRA LIMA matrícula  SIAPE nº  1099787  e  NEIDIMAR LOPES
MATIAS DE PAULA, matrícula SIAPE nº 1746655, para, respectivamente, primeiro, segundo e
terceiro suplentes da comissão.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 25



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 114, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

I – Designar os servidores ANTÔNIA MOZARINA ALVES IZAÍAS, Matrícula  SIAPE
Nº 1212445, SILVELENA ALVES DE ARAUJO OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1761118,  e
JOAQUIM  BRANCO  DE  OLIVEIRA,  Matrícula  SIAPE  nº  2356290, para  constituírem  a
Comissão  responsável  pela  elaboração  do  projeto  do  curso  de  Licenciatura  em  Educação
Profissional e Tecnológica (Licenciatura para Graduados).

II  –  Designar  a  servidora  MÔNICA MARIA SIQUEIRA DAMASCENO,  matrícula
SIAPE nº 2739319, para suplente da comissão.

III – O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 (trinta)
dias.

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 26



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

       PORTARIA Nº 115, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das
competências  que  lhe  foram  subdelegadas  pela  Portaria  Nº  303  GR,  de  08/04/2014,
RESOLVE:

I – Designar os servidores MARIA DE FÁTIMA MORAIS ALVES, matrícula SIAPE Nº
110192, LUCIANO BARBOSA DOS SANTOS, matrícula SIAPE Nº 1747370 e MARIA
ELIANI  HOLANDA  COELHO,  matrícula  SIAPE  Nº  0053719, para  constituírem  a
Comissão  responsável  pela  elaboração  do  projeto  do  curso  Técnico  em  Segurança  do
Trabalho.

II  –  Designar  a  servidora  JOSEFRANCI  MORAES DE FARIAS,  matrícula  SIAPE nº
1746405, para suplente da comissão.

III – O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo anterior é de 30 (trinta)
dias.

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 27



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

PORTARIA Nº 116, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais, baseado
na Regulamentação da Organização Didática deste IFCE, tendo em vista o disposto no art. 99 e
considerando  o  Relatório  Final  da  Comissão  de  Sindicância,  através  do  Processo  nº
23266.029101/2014-51, RESOLVE:

Art.  1º  –  Aplicar  ao  discente  LUIZ  HENRIQUE  FREITAS  GOMES,  matrícula  nº
20121091130385,  Curso  Técnico  Agropecuário  Integrado,  a  penalidade  de  ADVERTÊNCIA
POR ESCRITO e PENA ALTERNATIVA DE CARÁTER EDUCATIVO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 28



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

 PORTARIA Nº 117, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e das competências
que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 987 GR, de 30/11/2009, de acordo com o Art. 87, da Lei nº.
8.112/90 e com o Processo nº 23266.028536.2014-88, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Capacitação à servidora MARIA MAIZA BARROS, Psicólogo,
Matrícula  SIAPE  nº.  1595192,  no  período  de  01  a  31/10/2014,  com  ônus  limitado,  para
conclusão de sua dissertação de Mestrado em Teologia, com linha de pesquisa em Educação
Comunitária com crianças e adolescentes, na Faculdade EST

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 29



 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –
CAMPUS IGUATU

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE

(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233

 PORTARIA Nº 118, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014.

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ –  CAMPUS IGUATU, no uso de suas  atribuições  legais  e  de
acordo com a Portaria Nº 303 GR, de 08/04/2014, RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  a  servidora  THAMIRES  DE  OLIVEIRA  MOTA  MENEZES,
Matrícula SIAPE Nº 1959736, para substituir o titular da Função Gratificada de Coordenadoria
de Licitação, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, nos termos do art. 38 da Lei
8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 30



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

DIÁRIAS
NOME DO ÓRGÃO: CAMPUS IGUATU

UNIDADE: Todas
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM COMPLETA 

PERÍODO DE 01/09/2014 A 30/09/2014
* Valor da cotação do dólar não informado

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Valor
Diárias

Valor
Passagens

e Taxas
Valor Total

Início Término Origem Destino
Meio de

Transporte

003440/14

CLAUDIA 
QUEIROZ 
OLIVEIRA 
BEZERRA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - 

Encontro/Seminário

31/08/2014
01/09/201

4
Iguatu (CE) Fortaleza (CE) Rodoviário 1 224,2 0 224,2

01/09/2014
04/09/201

4
Fortaleza (CE) Manaus (AM) Aéreo 3 672,6 724,97 1.397,57

04/09/2014
05/09/201

4
Manaus (AM) Fortaleza (CE) Aéreo 1 224,2 2.778,57 3.002,77

05/09/2014
05/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Rodoviário 0,5 112,1 0 112,1

Sub-Total 5,5 1.233,10 3.503,54 4.736,64

Total
Adicional

95 Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 4.746,89

 

003441/14

MARIA DE 
FATIMA 
MORAIS 
ALVES

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - 

Encontro/Seminário

31/08/2014
01/09/201

4
Iguatu (CE) Fortaleza (CE) Rodoviário 1 267,9 0 267,9

01/09/2014
04/09/201

4
Fortaleza (CE) Manaus (AM) Aéreo 3 803,7 724,97 1.528,67

04/09/2014
05/09/201

4
Manaus (AM) Fortaleza (CE) Aéreo 1 267,9 724,97 992,87

05/09/2014
05/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Rodoviário 0,5 133,95 0 133,95

Sub-Total 5,5 1.473,45 1.449,94 2.923,39

Total
Adicional

95 Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 2.933,64

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 31

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

003443/14

JOSE 
DIJALMA 
BATISTA DE 
FREITAS

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - 

Congresso

14/09/2014
14/09/201

4
Iguatu (CE) Fortaleza (CE) Rodoviário 0 0 0 0

14/09/2014
18/09/201

4
Fortaleza (CE) Goiânia (GO) Aéreo 4 958,8 1.582,36 2.541,16

18/09/2014
18/09/201

4
Goiânia (GO) Fortaleza (CE) Aéreo 0 0 742,84 742,84

18/09/2014
18/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Rodoviário 0,5 119,85 0 119,85

Sub-Total 4,5 1.078,65 2.325,20 3.403,85

Total
Adicional

95 Descontos 67,8 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 3.431,05

 

003600/14
VICENTE DE

PAULO 
BATISTA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - 

Treinamento

07/09/2014
07/09/201

4
Iguatu (CE)

Juazeiro do 
Norte (CE)

Veículo 
Próprio

0 0 0 0

07/09/2014
12/09/201

4
Juazeiro do 

Norte (CE)
Recife (PE) Aéreo 5 1.062,00 375,85 1.437,85

12/09/2014
12/09/201

4
Recife (PE)

Juazeiro do 
Norte (CE)

Aéreo 0 0 247,47 247,47

12/09/2014
12/09/201

4
Juazeiro do 

Norte (CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Próprio
0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 5,5 1.168,20 623,32 1.791,52

Total
Adicional

95 Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 1.801,77

 

003639/14
GLAUBER 

CARVALHO 
NOBRE

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

06/09/2014
06/09/201

4
Iguatu (CE) Crato (CE)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

06/09/2014
06/09/201

4
Crato (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 0 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 88,5

 

003754/14
JERCIANO 

PINHEIRO 
FEIJO

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

14/09/2014
14/09/201

4
Iguatu (CE)

Juazeiro do 
Norte (CE)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

14/09/2014
14/09/201

4
Juazeiro do 

Norte (CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 0 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 88,5

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 32

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

003862/14

PABLO 
RICARDO 
MONTEIRO 
DIAS

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - 

Encontro/Seminário

31/08/2014
31/08/201

4
Iguatu (CE) Fortaleza (CE) Rodoviário 0 0 0 0

31/08/2014
05/09/201

4
Fortaleza (CE) Salvador (BA) Aéreo 5 1.062,00 643,71 1.705,71

05/09/2014
05/09/201

4
Salvador (BA) Fortaleza (CE) Aéreo 0 0 548,71 548,71

05/09/2014
05/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Rodoviário 0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 5,5 1.168,20 1.192,42 2.360,62

Total
Adicional

95 Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 2.370,87

 

003915/14
RAFAELLA 

MARTINS DE 
FREITAS

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

15/09/2014
15/09/201

4
Iguatu (CE) Eusébio (CE)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

15/09/2014
15/09/201

4
Eusébio (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

003916/14

JOSE 
NUBERLANDI
O GOMES DE 
LUCENA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

11/09/2014 11/09/2014 Iguatu (CE)
Jaguaribara 

(CE)
Veículo 

Oficial
0 0 0 0

11/09/2014 11/09/2014
Jaguaribara 

(CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

003923/14

JOSE 
NUBERLANDI
O GOMES DE 
LUCENA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

18/09/2014
19/09/201

4
Iguatu (CE)

Juazeiro do 
Norte (CE)

Veículo 
Oficial

1 177 0 177

19/09/2014
19/09/201

4
Juazeiro do 

Norte (CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 1,5 265,5 0 265,5

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 231,6

 

003995/14 MARIANA 
ESMERALDO 

CI IF CE NACIONAL Concluíd
a

Nacional - A 
Serviço

11/09/2014 11/09/2014 Iguatu (CE) Jaguaribara 
(CE)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 33

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

DE AQUINO 11/09/2014 11/09/2014
Jaguaribara 

(CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

003997/14
MARTILLA 

SOUSA SILVA 
BEZERRA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - 

Treinamento

02/09/2014
02/09/201

4
Iguatu (CE) Fortaleza (CE) Rodoviário 0 0 0 0

02/09/2014
05/09/201

4
Fortaleza (CE) Salvador (BA) Aéreo 3 637,2 591,47 1.228,67

05/09/2014
06/09/201

4
Salvador (BA) Fortaleza (CE) Aéreo 1 212,4 496,47 708,87

06/09/2014
06/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Rodoviário 0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 4,5 955,8 1.087,94 2.043,74

Total
Adicional

95 Descontos 67,8 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 2.070,94

 

003998/14
MARLENE 

DIAS MATOS 
DE ARAUJO

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - 

Treinamento

02/09/2014
02/09/201

4
Iguatu (CE) Fortaleza (CE) Rodoviário 0 0 0 0

02/09/2014
05/09/201

4
Fortaleza (CE) Salvador (BA) Aéreo 3 761,4 591,47 1.352,87

05/09/2014
06/09/201

4
Salvador (BA) Fortaleza (CE) Aéreo 1 253,8 496,47 750,27

06/09/2014
06/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Rodoviário 0,5 126,9 0 126,9

Sub-Total 4,5 1.142,10 1.087,94 2.230,04

Total
Adicional

95 Descontos 67,8 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 2.257,24

 

004046/14
FRANCISCO 

FRANCENILDO
OLIVEIRA LIMA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

01/09/2014
02/09/201

4
Iguatu (CE) Fortaleza (CE)

Veículo 
Oficial

1 253,8 0 253,8

02/09/2014
02/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 126,9 0 126,9

Sub-Total 1,5 380,7 0 380,7

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 346,8

 

004048/14 ADEMAR 
SOARES 

CI IF CE NACIONAL Concluíd
a

Nacional - A 
Serviço

01/09/2014 04/09/201
4

Iguatu (CE) Fortaleza (CE) Veículo 
Oficial

3 637,2 0 637,2

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 34

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

FILHO 04/09/2014
04/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 3,5 743,4 0 743,4

Total
Adicional

0 Descontos 67,8 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 675,6

 

004073/14

REJANE 
TAVARES 
MAGALHAES 
DA CUNHA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

04/09/2014
04/09/201

4
Iguatu (CE) Mossoró (RN)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

04/09/2014
04/09/201

4
Mossoró (RN)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

004075/14
DIJAUMA 

HONORIO 
NOGUEIRA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - 

Convocação

04/09/2014
04/09/201

4
Iguatu (CE)

Limoeiro do 
Norte (CE)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

04/09/2014
04/09/201

4
Limoeiro do 

Norte (CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 105,75 0 105,75

Sub-Total 0,5 105,75 0 105,75

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 88,8

 

004133/14
FRANCISCO 

KLEBER 
BANDEIRA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

02/09/2014
02/09/201

4
Iguatu (CE) Crato (CE)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

02/09/2014
02/09/201

4
Crato (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

004134/14
FRANCISCO 

KLEBER 
BANDEIRA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

04/09/2014
04/09/201

4
Iguatu (CE)

Quixeramobim
(CE)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

04/09/2014
04/09/201

4
Quixeramobim

(CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 35

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

004135/14
JOAO 

SIMPLICIO 
DOS SANTOS

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

14/09/2014
14/09/201

4
Iguatu (CE)

Juazeiro do 
Norte (CE)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

14/09/2014
14/09/201

4
Juazeiro do 

Norte (CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Veículo 

Oficial
0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 0 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 88,5

 

004136/14
JOAO 

SIMPLICIO 
DOS SANTOS

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

15/09/2014
15/09/201

4
Iguatu (CE) Eusébio (CE)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

15/09/2014
15/09/201

4
Eusébio (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

004137/14
GABRIELA 

LEITE DA 
SILVA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - 

Treinamento

08/09/2014 11/09/2014 Iguatu (CE)
João Pessoa 

(PB)
Rodoviário 3 601,8 0 601,8

11/09/2014
12/09/201

4
João Pessoa 

(PB)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Rodoviário 1,5 300,9 0 300,9

Sub-Total 4,5 902,7 0 902,7

Total
Adicional

95 Descontos 84,75 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 912,95

 

004138/14

ALLAN 
CARLOS 
ALVES DE 
SOUSA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

02/09/2014
05/09/201

4
Crato (CE) Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

3 531 0 531

05/09/2014
05/09/201

4
Iguatu (CE)

Retorno para 
Crato (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 3,5 619,5 0 619,5

Total
Adicional

0 Descontos 67,8 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 551,7

 

004157/14
JOAO 

ALEXANDRE 
DA SILVA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

19/09/2014
20/09/201

4
Cedro (CE) Russas (CE) Rodoviário 1 177 38,08 215,08

20/09/2014
20/09/201

4
Russas (CE)

Retorno para 
Cedro (CE)

Rodoviário 0,5 88,5 29,3 117,8

Sub-Total 1,5 265,5 67,38 332,88

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 36

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Total
Adicional

95 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 410,93

 

004160/14
DIJAUMA 

HONORIO 
NOGUEIRA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - 

Convocação

08/09/2014
09/09/201

4
Iguatu (CE) Fortaleza (CE)

Veículo 
Oficial

1 253,8 0 253,8

09/09/2014
09/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 126,9 0 126,9

Sub-Total 1,5 380,7 0 380,7

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 346,8

 

004212/14
JOSE 

BEZERRA 
NETO

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

12/09/2014
12/09/201

4
Iguatu (CE) Mossoró (RN)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

12/09/2014
13/09/201

4
Mossoró (RN) Fortaleza (CE)

Veículo 
Oficial

1 212,4 0 212,4

13/09/2014
13/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 1,5 318,6 0 318,6

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 301,65

 

004213/14

REJANE 
TAVARES 
MAGALHAES 
DA CUNHA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

12/09/2014
12/09/201

4
Iguatu (CE) Mossoró (RN)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

12/09/2014
13/09/201

4
Mossoró (RN) Fortaleza (CE)

Veículo 
Oficial

1 212,4 0 212,4

13/09/2014
13/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 1,5 318,6 0 318,6

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 301,65

 

004281/14
JOAO 

SIMPLICIO 
DOS SANTOS

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

05/09/2014
05/09/201

4
Iguatu (CE) Crato (CE)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

05/09/2014
05/09/201

4
Crato (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 37

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

004282/14
JOAQUIM 

BRANCO DE 
OLIVEIRA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

11/09/2014
12/09/201

4
Iguatu (CE) Mossoró (RN)

Veículo 
Oficial

1 211,5 0 211,5

12/09/2014
12/09/201

4
Mossoró (RN)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 105,75 0 105,75

Sub-Total 1,5 317,25 0 317,25

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 283,35

 

004303/14
IRISMAR 

PEREIRA LIMA
CI IF CE NACIONAL

Concluíd
a

Nacional - A 
Serviço

15/09/2014
15/09/201

4
Iguatu (CE) Fortaleza (CE)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

15/09/2014
16/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

1,5 318,6 0 318,6

Sub-Total 1,5 318,6 0 318,6

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 284,7

 

004338/14
EDNARIA 

ALVES SILVA
CI IF CE NACIONAL

Concluíd
a

Nacional - A 
Serviço

11/09/2014
12/09/201

4
Iguatu (CE)

Maracanaú 
(CE)

Rodoviário 1 177 0 177

12/09/2014
12/09/201

4
Maracanaú 

(CE)
Retorno para 

Iguatu (CE)
Rodoviário 0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 1,5 265,5 0 265,5

Total
Adicional

95 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 326,6

 

004339/14
SCHERIDAN 

MOTA 
BARROS

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

19/09/2014
20/09/201

4
Iguatu (CE) Caucaia (CE) Rodoviário 1 177 55,51 232,51

20/09/2014
20/09/201

4
Caucaia (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Rodoviário 0,5 88,5 55,51 144,01

Sub-Total 1,5 265,5 111,02 376,52

Total
Adicional

95 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 454,57

 

004340/14

JOSE 
NUBERLANDI
O GOMES DE 
LUCENA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

04/09/2014
04/09/201

4
Iguatu (CE) Mossoró (RN)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

04/09/2014
04/09/201

4
Mossoró (RN)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 38

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

 

004341/14
LUIZ 

ARRAES 
SANTANA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

06/09/2014
06/09/201

4
Iguatu (CE) Crato (CE)

Veículo 
Oficial

0 0 0 0

06/09/2014
06/09/201

4
Crato (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 88,5 0 88,5

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional

0 Descontos 0 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 88,5

 

004343/14

JOSE 
NUBERLANDI
O GOMES DE 
LUCENA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

08/09/2014
09/09/201

4
Iguatu (CE) Fortaleza (CE)

Veículo 
Oficial

1 212,4 0 212,4

09/09/2014
09/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 1,5 318,6 0 318,6

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 284,7

 

004344/14
MYRLA 

ALVES DE 
OLIVEIRA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

21/09/2014
22/09/201

4
Iguatu (CE) Fortaleza (CE) Rodoviário 1 212,4 0 212,4

22/09/2014
22/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Rodoviário 0,5 106,2 0 106,2

Sub-Total 1,5 318,6 0 318,6

Total
Adicional

95 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 396,65

 

004480/14

ANA 
IONEIDE DE 
SOUZA 
BANDEIRA 
PEREIRA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - 

Convocação

17/09/2014
19/09/201

4
Iguatu (CE) Fortaleza (CE) Rodoviário 2 424,8 55,51 480,31

19/09/2014
20/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Rodoviário 1,5 318,6 55,51 374,11

Sub-Total 3,5 743,4 111,02 854,42

Total
Adicional

95 Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 898,57

 

004483/14
DIJAUMA 

HONORIO 
NOGUEIRA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - 

Convocação

23/09/2014
24/09/201

4
Iguatu (CE) Fortaleza (CE)

Veículo 
Oficial

1 253,8 0 253,8

24/09/2014
24/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 126,9 0 126,9

Sub-Total 1,5 380,7 0 380,7

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 39

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 346,8

 

004517/14
FRANCISCO 

FRANCENILDO
OLIVEIRA LIMA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

19/09/2014
20/09/201

4
Iguatu (CE) Fortaleza (CE)

Veículo 
Oficial

1 253,8 0 253,8

20/09/2014
20/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 126,9 0 126,9

Sub-Total 1,5 380,7 0 380,7

Total
Adicional

0 Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 363,75

 

004518/14
FRANCISCO 

FRANCENILDO
OLIVEIRA LIMA

CI IF CE NACIONAL
Concluíd

a
Nacional - A 

Serviço

23/09/2014
24/09/201

4
Iguatu (CE) Fortaleza (CE)

Veículo 
Próprio

1 253,8 0 253,8

24/09/2014
24/09/201

4
Fortaleza (CE)

Retorno para 
Iguatu (CE)

Veículo 
Oficial

0,5 126,9 0 126,9

Sub-Total 1,5 380,7 0 380,7

Total
Adicional

0 Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 346,8

 

Total Geral 105
22.703,5

0
16.476,56 38.628,61

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 312/Setembro/2014| Página 40

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml

